
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 875 del 29/04/2024

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’OPERATORE SOCIO-
SANITARIO. ANNO SCOLASTICO 2023-2024. AMMISSIONE DEGLI AVENTI DIRITTO.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Francia Dania

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia
OGGETTO: Secondo avviso pubblico per la formazione dell’OPERATORE SOCIO-SANITARIO. Anno 
scolastico 2023-2024. Ammissione degli aventi diritto.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA 

VISTO l’articolo 1, comma 8, del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito con modificazioni dalla 
legge 8 gennaio 2002, n.1, che conferma le disposizioni di cui all’Accordo sancito il 22.02.2001, in sede di 
conferenza Stato-Regioni tra il Ministro della Salute, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano per la individuazione della figura e del profilo dell’operatore socio-
sanitario e per la definizione dell’ordinamento didattico dei corsi di formazione;

VISTI i seguenti provvedimenti:
1) deliberazione n. 151 del 22 marzo 2002, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato le Linee-

Guida Regionali per la formazione dell’Operatore Socio-Sanitario;
2) deliberazione n. 374, del 29.05.2002, con la quale la Regione Abruzzo ha modificato parzialmente 

le riferite   linee guida;
3) deliberazione n. 440, del 10.08.2009, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato le nuove Linee 

Guida Regionali, per la formazione dell’Operatore Socio-Sanitario, che sono state modificate con 
l’abrogazione delle disposizioni contenute ai punti 3.1, ultimo periodo, 4.4, 9.3, 9.4, 9.7, 9.8, 12.2 e 
aggiungendo al punto 8, il cui titolo viene mutato nel seguente “Pubblicazione bando per 
l’ammissione ai corsi e previsione contributo spese per selezione”, il punto 8.4 col seguente testo 
“Le Aziende USL possono prevedere nel bando, come requisito indispensabile per la partecipazione 
alla selezione, il versamento di una somma non superiore a euro 20,00 a titolo di contributo spese 
non rimborsabili, indicandone e specificandone le relative modalità di pagamento. In tal caso la 
ricevuta comprovante l’avvenuto pagamento della somma stabilita dall’Azienda dovrà essere 
allegata alla domanda di partecipazione al corso. Le somme introitate a titolo di contributo spese 
non rimborsabili sono destinate alle esigenze dell’attività didattica inerente lo svolgimento dei corsi 
in questione”;

4) deliberazione n. 732, del 7 novembre 2011 della Giunta Regionale della Regione Abruzzo, con la 
quale sono state modificate le suddette Linee Guida Regionali e precisamente:
- il punto n. 9.4 è stato integrato con l’aggiunta dell’attribuzione di un punteggio specifico, 

nell’ambito dei titoli da valutare per l’ammissione al corso O.S.S., anche al personale che ha 
prestato servizio nelle strutture sanitarie private accreditate ovvero provvisoriamente 
accreditate, nelle strutture socio-sanitarie appositamente autorizzate e nelle strutture socio-
assistenziali appositamente autorizzate con profili/qualifiche che importano compiti e 
mansioni di assistenza nei confronti dei pazienti/utenti, così come specificatamente 
individuati in relazione a tutti i principali contratti collettivi che afferiscono nell’ambito sanitario 
e sociale, differenziandone poi il relativo punteggio attribuibile in base alla categoria-livello 
contrattuale di appartenenza;

- è stato inserito il punto 10, intitolato “Quota di iscrizione al corso”- con conseguente 
rinumerazione progressiva dei punti seguenti delle Linee Guida, al fine di stabilire la 
previsione della quota di iscrizione da versare da parte dei candidati ammessi alla frequenza 
del corso O.S.S. nella misura di euro 500,00, disciplinando poi ulteriori specifici aspetti della 
tematica in questione; 



5) deliberazione n. 802, del 5.12.2014, con la quale la suddetta Giunta ha ulteriormente modificato le 
linee guida regionali e precisamente ha modificato il testo della disposizione di cui al punto 9, 
aggiungendo – dopo il punto 9.5 – il punto 9.6, recante il seguente testo “I candidati ammessi alla 
partecipazione al corso  sono assoggettati ad accertamento medico di idoneità psico-fisica per lo 
svolgimento delle funzioni specifiche previste dal profilo professionale dell’operatore socio sanitario. 
In caso di accertata inidoneità psico-fisica dei candidati utilmente collocati in graduatoria si procede 
all’esclusione del candidato inidoneo e al conseguente scorrimento della medesima graduatoria fino 
a concorrenza del numero dei partecipanti col numero degli studenti previsti per il corso in 
questione”;

6) deliberazione n. 492, del 21.07.2016, della stessa Giunta Regionale, con la quale è stato ancora 
modificato il testo delle vigenti Linee guida Regionali per la Formazione dell’Operatore Socio 
Sanitario, aggiornandole alla nuova macrostruttura della Giunta Regionale e modificando, altresì, il 
punto 14.4 delle stesse come segue: “La commissione d’esame, nominata dla legale 
rappresentante dell’Ente titolare del corso è costituita da:

- il direttore del corso che la presiede;
- due docenti del corso;
- un esperto in materia sanitaria in servizio presso il Dipartimento per la Salute e il Welfare 

e designato dal Componente la Giuunta preposto al Dipartimento per la Salute e il Welfare 
della Giunta Regionale;

- un esperto in materia sociale in servizio presso le strutture regionali che si occupano delle 
problematiche sociali e designato dal Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali 
della Giunta Regionale;

7) deliberazione n. 866, del 28 dicembre 2022, della Giunta Regionale della Regione Abruzzo, ha 
determinato in 420 il numero complessivo di Operatori Socio-Sanitari da formare nell’anno 2023, di 
cui 90 unità presso questa AUSL di Teramo;

8) deliberazione n. 1988, del 10 novembre 2023, di questa AUSL, esecutiva a termini di legge, con la 
quale si è stabilito di: 

- DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per l’iscrizione al corso di formazione professionale 
di “Operatore Socio-Sanitario”;

- DI EMANARE mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, 
l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto, per l’ammissione al corso di formazione 
professionale stesso, per l’anno scolastico 2023-2024, di tre sezioni, che si svolgerà nelle 
sedi che saranno messe a disposizione da questa AUSL;

CONSIDERATO che:
- con delibera n.111 del 25/01/2024 sono stati ammessi a partecipare al corso in oggetto n. 26 partecipanti;
- con successiva delibera n.185 del 07/02/2024 è stato emanato il secondo avviso pubblico per la formazione 
dell’Operatore Socio-Sanitario per n. 64 posti;

RILEVATO che il sopraccitato avviso è stato pubblicato integralmente sul SUL BURAT Speciale concorsi n. 
36/2024 del 08.03.2024 e, pertanto, il termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione 
è stato fissato al giorno 8 aprile 2024, giusta quanto stabilito dal punto 8 delle Linee Guida Regionali per la 
Formazione dell’operatore socio sanitario;

ACCERTATO che sono pervenute complessivamente n. 50 domande di partecipazione da parte di aspiranti;

ESAMINATE le domande presentate da ciascun aspirante, limitatamente all’accertamento del possesso dei 
requisiti di accesso stabiliti al punto 9 e 8.4 delle più volte citate linee guida regionali e precisamente: 

1) possesso del diploma della scuola dell’obbligo;
2) compimento del diciassettesimo anno di età alla data di iscrizione al corso;
3) versamento della somma di € 20,00, a titolo di contributo spese non rimborsabili, tramite il canale 

PagoPA; 



RILEVATO che delle succitate domande una risulta inammissibile per la motivazione sotto sinteticamente 
riportata:

NOME E COGNOME MOTVAZIONE NON AMMISSIBILITA’
Amaroli Manola Manca bollettino di pagamento della somma di 20 euro .

CONSIDERATO che le domande di partecipazione da parte di aspiranti, formalmente valide ammontano a n. 
49 e rientrano nella disponibilità di 64 unità individuata con la suddetta deliberazione n.185 del 07/02/2024, di 
questa AUSL;

DATO ATTO che pertanto non è necessario procedere alla formulazione di apposita graduatoria;

RITENUTO, pertanto, di ammettere a partecipare al corso in argomento i sottoelencati 49 aspiranti in ordine 
alfabetico:

N. COGNOME E NOME

1 Anton Mihaela
2 Arcaini Chiara

3 Baldassarre Monia

4 Becchimanzi Simone

5 Bonanno Linda Jane

6 Ciccola Antonella
7 Cistola Serafino

8 Costantino Veronica

9 Crocenzi Vittoria
10 Czomba Erika
11 D'Angelo Sara
12 D'Antonio Sandra
13 D'Antuono Denise
14 De Luca Luciana
15 Di Battista Mario
16 Di Bonaventura Giuseppina
17 Di Diomede Giorgia
18 Di Domenico Fabiana
19 Di Feliciantonio Daniela
20 Di Francesco Cinzia
21 Di Marco Gianna Benedetta
22 Di Renzo Claudia



23 Di Sante Lucia
24 Forestieri Alessio
25 Gaspari Vittoria
26 Guettaya Ikram
27 Ippoliti Sofia
28 Jorgji Diana
29 Leone Cristina
30 Maloni Ida
31 Maselli Juanita
32 Mitrica Ramona Emanuela
33 Papa Alessia
34 Pasqualini Esneda Maria
35 Patricelli Alessandra
36 Pavone Delfina
37 Pensabene Arianna
38 Pierabella Felesina
39 Pomanti Roberta
40 Pucci Fiorella
41 Ricci Simona
42 Salvitti Angela
43 Scarpone Alessandra
44 Sulpizi Federica
45 Taverna Claudia
46 Troiani Cristiano
47 Tulini Asia
48 Valerii Massimo 
49 Voconi Martina

RITENUTO, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
attivare i corsi di formazione per l’Operatore Socio Sanitario;

PROPONE

1) DI DARE ATTO che risultano pervenute n.50 domande da parte di aspiranti a partecipare al corso per la 
formazione dell’Operatore Socio Sanitario anno scolastico 2023/24 di cui alla deliberazione n.185 del 
07/02/2024, di questa AUSL;

2) DI AMMETTERE a partecipare al corso in argomento i sottoelencati 49 aspiranti in ordine alfabetico:



N. COGNOME E NOME

1 Anton Mihaela
2 Arcaini Chiara

3 Baldassarre Monia

4 Becchimanzi Simone

5 Bonanno Linda Jane

6 Ciccola Antonella
7 Cistola Serafino

8 Costantino Veronica

9 Crocenzi Vittoria
10 Czomba Erika
11 D'Angelo Sara
12 D'Antonio Sandra
13 D'Antuono Denise
14 De Luca Luciana
15 Di Battista Mario
16 Di Bonaventura Giuseppina
17 Di Diomede Giorgia
18 Di Domenico Fabiana
19 Di Feliciantonio Daniela
20 Di Francesco Cinzia
21 Di Marco Gianna Benedetta
22 Di Renzo Claudia
23 Di Sante Lucia
24 Forestieri Alessio
25 Gaspari Vittoria
26 Guettaya Ikram



N. COGNOME E NOME

27 Ippoliti Sofia
28 Jorgji Diana
29 Leone Cristina
30 Maloni Ida
31 Maselli Juanita
32 Mitrica Ramona Emanuela
33 Papa Alessia
34 Pasqualini Esneda Maria
35 Patricelli Alessandra
36 Pavone Delfina
37 Pensabene Arianna
38 Pierabella Felesina
39 Pomanti Roberta
40 Pucci Fiorella
41 Ricci Simona
42 Salvitti Angela
43 Scarpone Alessandra
44 Sulpizi Federica
45 Taverna Claudia
46 Troiani Cristiano
47 Tulini Asia
48 Valerii Massimo 
49 Voconi Martina

3) DI ESCLUDERE il sotto citato richiedente in quanto la sua domanda risultana inammissibile per la 
motivazione a fianco sinteticamente riportata:

NOME E COGNOME MOTVAZIONE NON AMMISSIBILITA’
Amaroli Manola Manca bollettino di pagamento della somma di 20 euro.

4) DI PUBBLICARE il prospetto dei sopraelencati 49 aspiranti in ordine alfabetico, sul sito internet di questa 
Azienda USL: www.aslteramo.it;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di attivare i corsi 
di formazione per l’Operatore Socio Sanitario;

http://www.aslteramo.it/


DATA E ORA FIRMA: 29/04/2024 14:00:13

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto: 
                               

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

       
                                                                                                          Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia



(proponente)
UA FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                           Dott. Francesco Micheloni

                                                                                                     firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                            Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                          firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni





ASL TERAMO

Deliberazione n. 875 del 29/04/2024 ad oggetto:

SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’OPERATORE SOCIO-

SANITARIO. ANNO SCOLASTICO 2023-2024. AMMISSIONE DEGLI AVENTI DIRITTO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/04/2024 con prot. n.

0001725/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 875 del 29/04/2024 ad oggetto:

SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’OPERATORE SOCIO-

SANITARIO. ANNO SCOLASTICO 2023-2024. AMMISSIONE DEGLI AVENTI DIRITTO.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 29/04/2024 14:00:13 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


